

2023

Memoria económica



Colegio Oficial de
Trabajo Social

Región de Murcia



1.1 Informe anual de gestión económica

1.1.1 Resumen de gestión económica

El **“Balance de Situación”** (apartado 1.4) es el documento contable que refleja el estado de las cuentas y patrimonio a 31 de diciembre de 2023, como una “foto fija”. Las cuentas reflejan una liquidez de 463.864,80 €, 327.911,12€ más que el año anterior, una diferencia considerable que debe ser tomada con cautela, debida principalmente a dos hechos extraordinarios sucedidos en el periodo 2023, la adquisición de la nueva sede colegial (incluyendo este balance el valor del inmueble adquirido como “activo no corriente *inmovilizado*”) y a la venta de la antigua sede colegial.

El documento **“Pérdidas y Ganancias”** es el documento contable que muestra los movimientos del ejercicio de 2023, y la comparativa con el ejercicio anterior. La principal cuenta es la de **“Personal”**, que representa aproximadamente el 54% del total, con un gasto de **130.580,31 €**, 6.837,76 € más que el año anterior, diferencia debida a la nueva contratación en febrero para cubrir una baja maternal y el periodo de vacaciones correspondiente.

El segundo bloque principal de gastos es el 7.4 **“Otros gastos de explotación”**, que este año ha aumentado respecto al año anterior, siendo en **2023 de 95.990,60 €**, 17.251,91 € más que en 2022. El aumento del gasto se debe principalmente al coste de la formación realizada (webinars, cursos y la jornada de Servicios Sociales que, aunque se llevó a cabo en 2021, el gasto fue asumido en 2022), gastos del acto del 40 aniversario, otros gastos de oficina (que aumenta considerablemente, principalmente por la adquisición de sellos colegiales y elaboración de cartelería para jornadas y aniversario, y otros gastos relativos a adquisición de equipamiento informático. Se presenta el documento en la página 8, con una comparativa respecto a 2022. En la siguiente página se hace un mayor desglose de 2023.

En relación con el presupuesto, se han ingresado 351.254,22€, (aproximadamente 138.321 € más de lo previsto), unos 141.726 € más que en el ejercicio de 2022. Debiéndose esta diferencia principalmente a la venta de la sede anterior, no contemplada en el presupuesto de 2023.

En cuanto a los gastos asciende a 240.602,35 € (aproximadamente 5.5522 € menos de lo presupuestado), 35.439 € más que el año anterior.

El resultado entre ingresos y gastos es positivo y suponen 110.651,87€, no obstante, debe ser tomado con cautela porque se debe a la venta de la sede colegial, y actualmente parte del beneficio obtenido por la venta ha sido utilizado para amortizar el préstamo contraído para la adquisición de la nueva sede.



A continuación, se muestra un histórico de ingresos y gastos desde 2018 hasta la actualidad comparándolo con la proyección de viabilidad económica que se realiza cada año.

Realizado	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Ingresos	119.873	147.506	155.207	174.616,31	209.528,17	351.254,22	En curso
Gastos	130.216	160.286	155.266	145.943,6	205.163,25	240.602,35	En curso
Saldo realizado	- 10.343	- 12.774	-58,3	30.672,71	4.364,92	110.651.87	En curso
Presupuestado	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Ingresos	118.948	130.950	170.812	177.355	192.347	212.933	260.786
Gastos	134.858	155.844	191.866	211.317	239.285	246.124	279.188
Saldo presupuestario	- 15.910	- 24.894	- 21.054	-33.962	-46.938	-33.191	-18.402

1.1.2 Recordatorio

Los documentos contables se encuentran en la sede colegial a disposición de todas las personas colegiadas para su consulta en detalle de cada ingreso y cada pago, con las salvedades de la normativa de Protección de Datos.

1.1.3 Retribuciones de los miembros de la Junta de Gobierno

Los miembros de la Junta de Gobierno no reciben retribución alguna por razón de su cargo. Sí reciben dietas de compensación de los gastos por desplazamiento, manutención y alojamiento en el ejercicio de sus funciones.

1.1.4 Gastos de personal

A continuación, se informa de los gastos de personal de la administrativa (35 h), de dos Técnicas/os Trabajadoras/es Sociales y de Coordinadora Trabajadora Social (35h). Hay una incorporación puntual de una trabajadora social vinculada a un proyecto sobre Tecnología Emocional subvencionado por la CARM y otra de una Trabajadora Social para sustitución de baja maternal y vacaciones.

Año	Periodo	Hr. Semana	Salario (€)	Seg. Social (€)	Total (€)
2023	Anual	35+35+35+20+20+20*	103.492,49	27.087,82	130.580
2022	Anual	35+35+35+20*+20*	95.263	28.479	123.742
2021	Anual	35+35+35+35*	73.833	20.841	94.674
2020	Anual	35*+35*+35*	63.853	18.025	81.879
2019	Anual	30+31+ 32+30	70.803	22.231	93.034



2018	Anual	30+31+ 32+30*	62.764	18.464	81.227
2017	Anual	30 + 16 + 32 h.	48.742	15.344	64.086
2016	Anual	30 + 32 h.	40.046	12.538	52.584
2015	Anual	30 + 32 h.	39.451	11.524	50.975

*2018 - 30 h. hasta el 23 de mayo de auxiliar administrativa por sustitución (nov. 2019) y posterior contrato temporal de 6 meses.

*2020 - Aumento de horas: Aux. adm (35 h.) y TS Coordinadora (35 h) desde julio de 2020 / TS (35 h) desde octubre de 2020.

*2021 - Incorporación TS (20 h) desde septiembre de 2021. Por motivos de necesidad del Colegio la incorporación ha sido a 35 h para cubrir una baja maternal.

*2022 Incorporación TS (20 h) desde septiembre de 2021. Por motivos de necesidad del Colegio la incorporación fue a 35 h para cubrir una baja maternal de septiembre 2022 a finales de enero de 2023. A partir de esa fecha se mantuvo su jornada de 20h. Incorporación TS subvención CARM (20h.)

*2023 Incorporación TS (20 h) desde 21/02/2023 hasta 31/01/2024 para cubrir baja maternal, vacaciones y excedencia de TS 20h. (Excedencia desde 19/06/2023)

1.1.5 Deudas

El Colegio, a fecha 30/12/2023 tiene una deuda pendiente con Banco Sabadell que asciende 215.624,93€.

Corresponde a la financiación para la adquisición del nuevo local, formulada por Banco Sabadell, cuyo importe asciende a 230.000€ y con amortización parcial de capital de 144 mensualidades (12 años).

- La compra por valor de 210.900€ del local sita en Calle Sargento Ángel Tornel, esquina Sierra de Peñarrubia, s/n bajo El Ranero C.P 30009 Murcia, de 249 metros cuadrados, para uso de la sede colegial.
- La cantidad restante (19.100) destinada a sufragar los gastos de la reforma y compra de recursos materiales para la habilitación del local.

Informar que la deuda del Colegio a fecha 30/04/2024 ha variado, siendo el importe pendiente con Banco Sabadell de 109.236,01€. Esto es debido a la realización de una amortización anticipada a fecha 20/02/2024 por importe de 100.000€, fruto de la venta de la sede antigua.

1.2 Cuotas colegiales

1.2.1 Cuotas periódicas

Las cuotas semestrales se fijan anualmente en Asamblea General. Pretenden dar cumplimiento a todos los gastos derivados de las líneas de actuación. Los ingresos por cuotas periódicas en 2023 han supuesto aproximadamente 199.114 €, unos 22.860€ más que el año anterior.



La cuota semestral puede ser:

- General. Es la aplicada por defecto a todas las personas que no soliciten bonificación.
- Bonificada en un 25% para personas colegiadas que acrediten: desempleo o un trabajo ajeno a lo social, con nómina y vida laboral o un trabajo parcial del ámbito social que no supere el SMI.
- Bonificada en un 35% para personas en desempleo con subsidio.
- Bonificadas un 50% para personas en desempleo si no perciben prestación o subsidio.

Para las bonificaciones hay que aportar Vida Laboral, y en caso de 25% además nóminas recientes.

Destacar lo positivas que resultan las bonificaciones y, por otra parte, el descenso del total de solicitudes de las mismas, ya que venían duplicándose en anteriores años, lo que supone que han mejorado los datos de desempleo o de precariedad laboral de las personas colegiadas.

Importe de la cuota semestral (€):

Año	Cuota general	Bonificada 25 %	Bonificada 35 %	Bonificada 50 %
2023	66 (1S) / 70 (2S)	49,5/52,5	42,9/45,5	33/35
2022	66	49,5	42,9	33
2021	65	48,75	42,25	32,5
2020	65	48,75	42,25	32,5
2019	60	45	39	30
2018	56	42	36,4	28
2017	55,2	41,4	35,9	27,6

Número de bonificaciones del primer y segundo semestre:

Año	Bonificación 25 %	Bonificación 35 %	Bonificación 50 %	Total
2023	144	10	81	235
2022	136	10	129	275
2021	133	11	140	284
2020	160	6	128	294
2019	96	4	125	225
2018	68	2	103	173
2017	95	11	93	199



1.2.2 Pagos de inscripción

Matrícula general Tiene por finalidad satisfacer los gastos que genera la inscripción, como son el sello colegial, Código Deontológico y la gestión del alta.

Año	Número	Importe (€)	Total (€)
2023	41	65	2.665
2022	69	65	4.485
2021	40	65	2.600
2020	46	65	2.990
2019	37	65	2.405
2018	44	65	2.860
2017	26	65	1.690

Matrícula bonificada Aquellas personas que deciden matricularse antes de que transcurran 2 años desde que finalizaron la carrera obtendrán una bonificación. También se aplica en los últimos años a quienes se encuentran en desempleo.

Año	Número	Importe (€)	Total (€)
2023	109	15	1.635
2022	87	15	1.305
2021	64	15	960
2020	76	15	1.140
2019	76	15	1.140
2018	72	15	1.080
2017	65	15	975

Cuota única de sede colegial Cada persona que se matricula debe abonar 60 € en concepto de cuota única de sede colegial. Se corresponde con el gasto extra realizado por cada persona colegiada en el momento de adquirir la sede. Contribuye al mantenimiento de la sede evitando pagos extra.

Año	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Importe €	4.320	7.685	8.010	7.860	5.820	9.612	9.753



1.3 Pérdidas y Ganancias (Resultado económico 2023, ingresos y gastos)

D E B E	EJERCICIO 23	EJERCICIO 22
<hr/>		
GASTOS	240.602,35	205.163,25
3. Gastos de personal	130.580,31	123.742,55
640. Sueldos y salarios	103.492,49	95.263,09
642. Seguridad social a cargo de la empresa	27.087,82	28.479,46
4. Otros gastos de explotación	95.990,60	78.738,09
622. Reparaciones y conservación	6.376,09	4.063,26
623. Servicios de profesionales independientes	17.597,54	17.321,46
625. Primas de seguros	1.025,54	701,62
628. Consumos de agua y luz	2.039,91	1.579,20
6290. Otros gastos y servicios	2.055,77	3.158,12
6291. Gastos de telefonía	660,46	700,45
6292. Gastos de comunidad y limpieza	3.462,23	1.852,20
6293. Gastos de correspondencia	1.075,43	2.077,66
6294. Otros gastos de oficina	9.044,69	12.960,61
6296. Transferencias Consejo General	27.843,41	26.617,09
6297. Gastos varios - colaboradores	1.790,52	907,44
631. Otros tributos	5.162,60	433,82
6341. Ajustes negativos en IVA de activo corriente	17.856,41	6.365,16
5. Amortización del inmovilizado	4.085,21	1.628,77
681. Amortización del inmovilizado material	4.085,21	1.628,77
A) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	120.598,10	5.418,76
7. Gastos financieros	9.890,67	832,77
6623. Intereses de deudas con entidades de crédito	7.637,66	0,00
669. Otros gastos financieros	2.253,01	832,77
C) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (BENEFICIOS)	110.707,43	4.585,99
11. Impuesto sobre beneficios	55,56	221,07
6300. Impuesto corriente	55,56	221,07
D) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO	110.651,87	4.364,92
<hr/>		
H A B E R	EJERCICIO 23	EJERCICIO 22
<hr/>		
INGRESOS	351.254,22	209.528,17
1. Ingresos de la actividad propia	237.085,28	209.528,17
700. Ventas de mercaderías	11.806,58	1.238,39
705. Cuotas de colegiados y otros ingresos de la actividad propia	225.278,70	208.289,78
5. Otros ingresos de la actividad	0,26	0,00
778. Ingresos excepcionales	0,26	0,00
7. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	9.476,61	0,00
746. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resulta	9.476,61	0,00
9. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	104.692,07	0,00
771. Beneficios procedentes del inmovilizado material	104.692,07	0,00
B) RESULTADO FINANCIERO (PÉRDIDAS)	9.890,67	832,77



Desglose de gastos del punto 4: Otros gastos de explotación 95.990,60 €

Partida	Ejercicio 2023
622 Reparaciones y conservación	6.376,09
622-0 Reparaciones y conservación	4.758,00
622-1 Servicio informático	1.618,09
623 Servicios de profesionales independientes	17.597,54
623-0 Servicios profesionales: Asesoramiento jurídico	3.223,12
623-1 Asesoría laboral, fiscal y contable	2.864,89
623-2 Formación docencia (pagos docentes)	6.180,00
623-4 Otros (fotos, tasaciones, certificados sede, helpiasesoramiento)	5.329,53
625 Primas de seguros	1.025,54
628 Consumos de agua y luz	2.039,91
628-0 Consumo de energía	1.544,32
628-1 Consumo de agua y basuras	495,59
6290 Otros gastos y servicios	2.055,77
629-0 Otros gastos y servicios	996,89
629-1 Prevención de Riesgos Laborales	719,53
629-2 Gastos cursos de formación	339,35
6291 Gastos de telefonía	660,46
6292 Gastos de comunidad y limpieza	3.462,23
6292-0 Comunidad	668,32
6292-1 Limpieza	2.853,75
6293 Gastos de correspondencia	1.075,43
6294 Otros gastos de oficina	9.044,69
6294-0 Sellos colegiales	
6294-0 Libros, libros oposiciones y periódicos	Total conceptos
6294-0 Cartelería y folletos	9.044,69
6294-0 Fotocopiadora	
6294-1 Material de oficina	464,95
6294-2 Alarma y seguridad	523,43
6294-3 Protección de datos	700
6296 Transferencias al Consejo General	27.843,41
6297 Gastos varios - colaboradores	1.790,52
6297-1 Gastos del personal (alojamiento, desplazamiento)	418,71
6297-2 Dietas Junta de Gobierno (kilometraje, alojamiento, manut.)	1.368,81
6297-3 Gastos dietas colaboradores	3,00
631 Otros tributos (IBI)	5.162,60
6341 Ajustes negativos en IVA de activo corriente	17.856,41
	95.990,60 €



1.4 Balance de Situación (patrimonio del Colegio a 31/12/2023)

A C T I V O	EJERCICIO 23	EJERCICIO 22
A) ACTIVO NO CORRIENTE	277.794,08	45.177,28
II. Inmovilizado material	272.985,92	45.177,28
211. Construcciones	269.188,38	56.549,22
215. Otras instalaciones	10.963,45	10.963,45
216. Mobiliario	10.742,90	7.429,50
217. Equipos para procesos de información	5.492,93	5.492,93
281. Amortización acumulada del inmovilizado material	-23.401,74	-35.257,82
V. Inversiones financieras a largo plazo	4.808,16	0,00
250. Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	4.808,16	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE	186.070,72	90.776,60
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	684,02	500,00
1. Usuarios de la actividad propia	660,00	500,00
430. Clientes	660,00	500,00
3. Otros deudores	24,02	0,00
470. Hacienda Pública, deudora por diversos conceptos	24,02	0,00
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	185.386,70	90.276,60
570. Caja, euros	92,20	128,44
572. Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	185.294,50	90.148,16
TOTAL ACTIVO	463.864,80	135.953,88

P A T R I M O N I O N E T O Y P A S I V O	EJERCICIO 23	EJERCICIO 22
A) PATRIMONIO NETO	242.778,34	126.832,39
A-1) Fondos propios	237.484,26	126.832,39
I. Fondo social	126.832,39	122.467,47
1. Fondo social	126.832,39	122.467,47
100. Fondo social	126.832,39	122.467,47
VII. Excedente del ejercicio	110.651,87	4.364,92
129. Resultado del ejercicio	110.651,87	4.364,92
A-2 Subvenciones, donaciones y legados recibidos	5.294,08	0,00
130. Subvenciones oficiales de capital	5.294,08	0,00
B) PASIVO NO CORRIENTE	215.624,93	0,00
II. Deudas a largo plazo	215.624,93	0,00
1. Deudas con entidades de crédito	215.624,93	0,00
170. Deudas a largo plazo con entidades de crédito	215.624,93	0,00
C) PASIVO CORRIENTE	5.461,53	9.121,49
II. Deudas a corto plazo	96,22	96,22
3. Otras deudas a corto plazo	96,22	96,22
585. Partidas pendientes de aplicación	96,22	96,22
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	5.365,31	9.025,27
2. Otros acreedores	5.365,31	9.025,27
410. Acreedores por prestaciones de servicios	227,75	1.276,84
465. Remuneraciones pendientes de pago	50,12	543,13
475. Hacienda Pública, acreedora por conceptos fiscales	3.755,88	5.698,36
476. Organismos de la Seguridad Social, acreedores	1.331,56	1.506,94
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	463.864,80	135.953,88



Colegio Oficial de
Trabajo Social
Región de Murcia